ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

1

ATA DE ABERTURA
PREGÃO PRESENCIAL 009/2018-SEMED

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE ENVELOPES E
RODADA DE LANCES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2018-
SEMED.

Ao primeiro dia do mês de março de dois mil e dezoito, às 13:00 horas,

iniciou-se abertura do Pregão Presencial que tem como objeto
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA
ATENDER OS ALUNOS DA RECE MUNICIPAL E ESTADUAL DE
ENSINO, atendendo ao que demanda a Lei 8.666/93. A Prefeitura
Municipal de Belterra, através da Pregoeira Oficial do Município, designado
pela Portaria nº. 020/2018- SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRATAÇÃO, torna público para conhecimento de todos os
interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO em sua
forma PRESENCIAL, do tipo menor preço por ITEM conforme descrito
neste Edital e seus Anexos. O procedimento licitatório obedecerá
integralmente à legislação que se aplica à modalidade Pregão Lei Federal
nº. 10.520/2002, de 17/07/2002, Decreto nº. 3.555 de 09/08/2000, VII, do
art. 208 da Constituição Federal de 1988, Lei 10.880/2004 e
subsidiariamente, pela Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/93, com as devidas
alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas pertinentes.
Registra-se a presença do fiscal do contrato Paulo Monteiro Silva. Presente
Analista de Controle Interno Simone Braga Monteiro. Aberto o
credenciamento, compareceram as seguintes empresas:

 C A FERREIRA -ME - CNPJ: 17.461.303/0001-04

 CENTRAL MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI -ME - CNPJ
N.12.291.843/0001-73

 RODOLFO PICANÇO 50978683234- CNPJ N. 27.249940/0001-75

 M K TRANSPORTE LTDA– ME - CNPJ N. 17.653.235/0001-85

 COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BELTERRA - COOTEBEL -
CNPJ N. 27.114.228/0001-69

Todas as empresas presentes foram credenciadas. Devido ao horário de

14h35min ficou acordado com as empresas participantes que a sessão
ficará suspensa por 15 minutos, observando que os envelopes de proposta
e habilitação não foram recolhidos pela Comissão de Licitação. O Pregão foi
reaberto às 14:50 hrs. Em ato continuo, fora aberto os envelopes de

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

2

proposta para verificação pela Pregoeira, equipe de apoio e licitantes. Após
análise das propostas, foi verificado a conformidade com o edital e dessa
forma todas as propostas foram aceitas. Para dar continuidade, passaremos
a rodada de lances:

 RODADA DE LANCES – ITEM 01

RODADA COOTEBEL

M K
TRANSPORTE

CENTRAL
MATERIAIS

01 R$ 9.608,67 R$ 9.200,00 R$ 8.800,00

02 R$ 8790,00 R$ 8750,00 R$ 8745,00

03 R$8740,00 R$ 8735,00 R$ 873000,

04 R$8725,00 Declina R$8720,00

05 R$8715,00  R$ 8710,00

06 R$ 8700,00  R$8695,00

07 R$8690,00  R$8685,00

08 R$8680,00  R$8675,00

09 R$8650,00  R$8645,00

10 R$8625,00  R$8620,00

11 R$8615,00  R$8610,00

12 R$ 8600,00  R$ 8599,00

13 R$ 8590,00  R$8585,00

14 R$8580,00  R$8579,00

15 R$8560,00  R$8559,00

16 R$8550,00  R$8549,00

17 R$8545,00  R$8544,00

 R$8500,00  R$ 8495,00

 8450,00  R$8445,00

 8420,00  R$8410,00

 R$8380,00  R$8360,00

 R$8300,00  R$8295,00

 R$8280,00  R$8260,00

 R$8240,00  R$ 8200,00

 R$8150,00  R$8140,00

 R$8120,00  R$8100,00

 R$8050,00  R$ 8000,00

 R$7990,00  R$7989,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

3

Tendo em vista o preço inexequível do item, passa-se ao sorteio, tendo
CENTRAL MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI –ME.
ARREMATANTE: O Arrematante do item 01 com valor de R$ 7989,00 a
empresa CENTRAL MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI -ME.

 RODADA DE LANCES – ITEM 02

RODADA CENTRAL
MATERIAIS

COOTEBEL

01 R$ 88540,00 R$8200,00

02 R$8199,00 R$8150,00

 R$8140,00 R$8130,00

 R$8120,00 R$8100,00

 R$8090,00 R$8050,00

 R$8030,00 R$8000,00

 R$7990,00 R$7980,00

 R$7970,00 R$7960,00

 R$7950,00 R$7940,00

 R$7930,00 R$7900,00

 R$7880,00 R$7870,00

 R$7860,00 R$7840,00

 R$7830,00 R$7800,00

 R$7790,00 R$7780,00

 R$7770,00 R$7740,00

 7730,00 7700,00

 7695,00 7690,00

 7685,00 7675,00

 7770,00 7660,00

 7650,00 7630,00

 7625,00 7610,00

 7600,00 7590,00

 7585,00 7500,00

 7495,00 7490,00

 7485,00 7480,00

 7470,00 7460,00

 7450,00 7425,00

 7420,00 7415,00

 7410,00 7405,00

 7400,00 7395,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

4

 7390,00 7380,00

 7375,00 7350,00

 7340,00 7325,00

 7320,00 7300,00

 7295,00 7250,00

 7245,00 7220,00

 7215,00 7200,00

 7195,00 7150,00

 7140,00 7120,00

 7115,00 7100,00

 7095,00 7050,00

 7045,00 7030,00

 7025,00 6300,00

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a COOTEBEL
usou o benefício da lei 123/2006.
ARREMATANTE: O arrematante do item 02 com valor de R$ 6.300,00 e
a empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 03

RODADA M K
TRANPORTE

COOTEBEL
CENTRAL

01 R$9000,00 R$9000,00 R$8800,00

02 R$8790,00 R$8780,00 R$8775,00

03 R$8770,00 R$8750,00 R$8740,00

04 R$8735,00 R$8715,00 R$8710,00

 8700,00 8695,00 8690,00

 8680,00 8660,00 8650,00

 8640,00 8630,00 8625,00

 8620,00 8615,00 8600,00

 8590,00 DECLINA 8585,00

 8580,00  DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 03 no valor de R$ 8580,00 é a
empresa M K TRANSPORTES

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

5

 RODADA DE LANCES – ITEM 04

RODADA M K
TRANSPORTE

CENTRAL
COOTEBEL

01 R$8900,00 R$8820,00 R$8000,00

02 R$7995,00 R$7990,00 R$7985,00

03 R$7980,00 R$7975,00 R$7960,00

04 R$7955,00 R$7950,00 R$7940,00

 R$7935,00 R$7930,00 R$7920,00

 R$7915,00 R$7910,00 R$7900,00

 R$7885,00 R$7880,00 R$7850,00

 R$7845,00 R$7840,00 R$7820,00

 R$7815,00 R$7810,00 R$7800,00

 7790,00 7780,00 7740,00

 7735,00 7730,00 7700,00

 7690,00 7685,00 7660,00

 DECLINA 7650,00 7640,00

  7630,00 7600,00

  7595,00 7585,00

  7580,00 7550,00

  7545,00 7510,00

  7500,00 7495,00

  7450,00 7420,00

  7410,00 7400,00

  7395,00 7350,00

  7340,00 7330,00

  7320,00 7300,00

  7290,00 7250,00

  7200,00 7170,00

  7160,00 7140,00

  7130,00 7100,00

  7000,00 6950,00

  6945,00 6520,00

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a COOTEBEL
usou o benefício da lei 123/2006.
ARREMATANTE: O arrematante do item 04 com o valor é R$ 6520,00 a
empresa COOTEBEL.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

6

 RODADA DE LANCES – ITEM 05

RODADA COOTEBEL CENTRAL

01 R$7500,00 R$7050,00

02 R$7045,00 R$7040,00

03 R$7035,00 R$7030,00

04 R$7020,00 R$7010,00

 R$7000,00 R$6995,00

 R$6975,00 R$6970,00

 R$6950,00 R$6940,00

 R$6920,00 R$6910,00

 R$6900,00 R$6890,00

 R$6880,00 R$6870,0

 R$6840,00 R$6820,00

 R$6800,00 DECLINA

ARREMATANTE: O arrematante do item 05 com valor de R6.800,00 é a
empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 06

RODADA COOTEBEL CENTRAL

01 R$7624,00 R$7620,00

02 R$7600,00 R$7590,00

03 R$7550,00 R$7500,00

04 R$7450,00 R$7400,00

 R$7390,00 R$7385,00

 R$7375,00 R$7365,00

 R$7360,00 R$7350,00

 R$7320,00 R$7310,00

 R$7300,00 R$7295,00

 R$7250,00 R$7240,00

 R$7220,00 R$7210,00

 R$7200,00 R$7195,00

 7150,00 7000,00

 6995,00 6950,00

 6510,00 6500,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

7

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a CENTRAL
MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI -  usou o benefício da lei
123/2006.
ARREMATANTE: O arrematante do item 04 com o valor é R$ 6500,00 a
empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 07

RODADA COOTEBEL

01 R$ 6.900,00

02 R$ 6290,00

03 R$6250,00

ARREMATANTE: O arrematante do item 07 com valor de R$ 6250,00 é a
empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 08

RODADA CENTRAL  COOTEBEL

01 R$ 7330,00 R$ 7000,00

02 R$ 6995,00 R$6950,00

03 R$6940,00 R$6900,00

 6890,00 6880,00

 6870,00 6860,00

 6850,00 6820,00

 6800,00 6750,00

 6740,00 6720,00

 6710,00 6600,00

 6595,00 6590,00

 6550,00 6500,00

 6430,00 6440,00

 6400,00 6390,00

 6380,00 6370,00

 6360,00 6350,00

 6340,00 6330,00

 6310,00 6300,00

 6290,00 6250,00

 6240,00 6220,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

8

 6210,00 6200,00

 6190,00 6150,00

 6100,00 6090,00

 6000,00 5800,00

 5790,00 5440,00

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a COOTEBEL
usou o benefício da lei 123/2006.
ARREMATANTE: O arrematante item 08 com valor de R$ 5440,00 é a
empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 09

RODADA M K
TRANSPORTE

COOTEBEL
CENTRAL

01 R$7700,00 R$7300,00 R$7080,00

02 R$7070,00 R$7050,00 R$7040,00

03 R$7035,00 R$7000,00 R$6995,00

 R$6990,00 R$6985,00 R$6980,00

 R$6975,00 R$6950,00 R$6945,00

 R$6940,00 R$6900,00 R$6895,00

 R$6890,00 R$6870,00 R$6860,00

 R$6865,00 R$6800,00 R$6790,00

 R$6785,00 R$6780,00 R$6775,00

 R$6770,00 R$6750,00 R$6700,00

 R$6680,00 R$6650,00 R$6600,00

 R$6590,00 R$6550,00 R$6500,00

 R$6490,00 R$6450,00 R$6440,00

 R$6430,00 R$6400,00 DECLINA

 R$6380,00 R$6350,00

 R$6300,00 R$6250,00

 R$6200,00 R$6150,00

 R$6100,00 R$6050,00

 R$6000,00 R$5995,00

 R$5900,00 R$5890,00

 R$5880,00 R$5875,00

 R$5870,00 R$5546,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

9

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a COOTEBEL
usou o benefício da lei 123/2006.
ARREMATANTE:  O arrematante do item 09 com valor de R$ 5546,00 é
a empresa COOTEBEL.

 RODADA DE LANCES – ITEM 10

RODADA M K
TRANSPORTE

COOTEBEL
PICANÇO

01 R$ 5650,00 R$5160,00 R$5102,24

02 R$5100,00 R$5050,00 R$5040,00

03 R$5035,00 R$5030,00 R$5025,00

 R$5020,00 R$5000,00 R$4990,00

 R$4900,00 R$4850,00 R$4845,00

 R$4840,00 R$4830,00 R$4835,00

 R$4830,00 R$4820,00 R$4815,00

 R$4810,00 R$4800,00 R$4750,00

 R$4700,00 R$4590,00 R$4585,00

 DECLINO R$4550,00 R$4540,00

  R$4500,00 R$4450,00

  R$4440,00 R$4435,00

  R$4420,00 R$4415,00

  R$4400,00 R$4390,00

  R$4380,00 R$4375,00

  R$4370,00 R$4365,00

  R$4350,00 R$4345,00

  R$4340,00 R$4330,00

  R$4310,00 R$4300,00

  R$4290,00 R$4200,00

  R$3985,00 R$3740,00

Obedecendo o item 11.9 do edital em caso de empata, a RODOLFO
PICANÇO usou o benefício da lei 123/2006.
ARREMATANTE:  O arrematante do item 09 com valor de R$ 3740,00 é
a empresa RODOLFOD PICANÇO.

 RODADA DE LANCES – ITEM 11

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

10

RODADA C A
FERREIRA

COOTEBEL

01 R$5500,00 R$5500,00

Por ocasião de empate na proposta escrita, realizou-se sorteio entre as
duas empresas que cotaram para o item sendo a sorteada para iniciar
os lances COOTEBEL.

02 COOTEBEL C A FERREIRA

03 R$5490,00 R$ 5485,00

 R$5480,00 R$5475,00

 DECLINO R$5150,00

ARREMATANTE: O arrematante do item 11 com valor de R$ 5150,00 é a
empresa C A FERREIRA.

 RODADA DE LANCES – ITEM 12

01 COOTEBEL

01 R$7,50

 R$7,43

ARREMATANTE:  O arrematante do item 12 com valor de R$ 7,43 é a
empresa COOTEBEL.

Encerrada a Rodada de Lances às 17:20 Horas, terminado a rodada de
lances, fora aberto os envelopes de habilitação das empresa participantes,
para que a Pregoeira, equipe de apoio e os licitantes conferissem os
documentos e se os mesmos estão em acordo com o edital. Conferido a
documentação constatou-se que todas as empresas não cumpriram o item
12.5.2. c, 1,2,3,4, que discorre sobre laudo de inspeção, estando todas as
empresas INABILITADAS. Neste ato, a pregoeira suspendeu a sessão às
18h28 min por 30 minutos para consulta jurídica. Reaberta a sessão as
18h58min, constatou-se descumpriram o item 12.5.2. c-1-M K
TRANSPORTE LTDA– ME - CNPJ nº. 17.653.235/0001-85; CENTRAL
MATERIAIS DE CONTRUÇÃO EIRELI -ME - CNPJ N.12.291.843/0001-73;

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
PODER EXECUTIVO
CNPJ (MF) 01.614.112/0001-03

Prefeitura Municipal de Belterra

e-mail: licitacaobelterra2017@hotmail.com

11

RODOLFO PICANÇO 50978683234- CNPJ N. 27.249940/0001-75;
COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BELTERRA - COOTEBEL - CNPJ
N. 27.114.228/0001-69. Descumpriu o item 12.5.2.c-2: COOPERATIVA DE
TRANSPORTE DE BELTERRA - COOTEBEL - CNPJ N. 27.114.228/0001-
69. Descumpriu o item 12.5.2.c-3: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE
BELTERRA - COOTEBEL - CNPJ N. 27.114.228/0001-69; Descumpriram o
item 12.5.2.c-4: COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE BELTERRA -
COOTEBEL - CNPJ N. 27.114.228/0001-69; C A FERREIRA -ME - CNPJ:
17.461.303/0001-04. Porém tendo em vista o Princípio da conveniência e
oportunidade, a urgência na prestação do serviço, levando em consideração
o art. 48 § 3º da Lei 8.666/1993, visto que todos os licitantes foram
inabilitados, a administração fixará em ato oportuno através de publicação
oficial obedecendo o prazo existente na legislação nova sessão para a
apresentação de nova documentação de habilitação. Não havendo nada
mais a ser tratado, lavrou-se a presente ata em 01 de março de 2018,
finalizando as 19:40 hrs.

Déborah Jordanna de Almeida Costa

Pregoeira Municipal
Portaria n. 020/2018

Shayane Nayara Farias Kostov
Presidente da CPL

Alana Elizabeth Martins de Melo
EQUIPE DE APOIO

Marcilia Pereira Duarte
Equipe de Apoio

C A FERREIRA -ME
CNPJ: 17.461.303/0001-04

CNPJ N. 17.461.303/0001-04

CENTRAL MATERIAIS DE
CONTRUÇÃO EIRELI -ME
 CNPJ N.12.291.843/0001-73

RODOLFO PICANÇO
50978683234-

CNPJ N. 27.249940/0001-75

M K TRANSPORTE LTDA– ME
 CNPJ N. 17.653.235/0001-85

COOPERATIVA DE TRANSPORTE
DE BELTERRA - COOTEBEL
CNPJ N. 27.114.228/0001-69

Simone Braga Monteiro
Analista de Controle Interno

		2018-04-10T22:52:39-0300